Uspokojony jednak i przekonany, że wola papieża jest ponad obowiązkiem rezydencji, spokojnie przyjął kardynał następne odroczenie powrotu: nominacje na nuncjusza w Wiedniu i legata w Trydencie. Ale gdy w pełni obrad soborowych przydarzyło się kard. Boromeuszowi odesłać mu list kapituły warmińskiej do papieża, wykazujący jakie nie-

²²⁶ „Nunquam in mentem mihi venerit tanquam non rediturum a meis discere, quibus quid a me debeatur non ignoro; et expectabam revera comitiorum exitum. Quem etsi talem fuisse iam a sex hebdomadis cognoveram, ut non magno me desiderio isthic redeundi potuerit inflammare, tamen toto tempore hoc nunquam urgere destiti, ut mihi Pontifex ad meos redeundi faceret potestatem. Ac fuerat omnino mihi deliberatum, quandoquidem alloquendi Pontificem copia non dabatur, post acceptam, una cum aliis episcopis qui iussi sunt ad suas oves proficisci, generale benedictionem intra praefixum terminum etiam insalutato Pontifice discerem. Quod cum Cardinalis Puteus cognovisset, admonuit ea de re Pontificem, qui iussit ut ad se venirem... Tandem per Cardinalem Pisanum renunciari mihi fecit, ut alio tempore venirem, simulque scirem non fuisse mentem Pontificis, ut isto edicto comprehenderer, quo iussi sunt omnes episcopi ad Ecclesias suas proficisci. Quamobrem ne prius discerem quam voluntatem ille mihi suam explicasset”. Oryginał. Ossolineum, rps II 154 k. 50r.

²²⁷ „Habere me suspectum coepit, quod urgerem ad meos reditum”. Hozjusz do Kromera, 6 V 1559 r. Autograf. BJ, rps 60 s. 335.

²²⁸ „... quod ad oves meas redire postulaverim, non alia magis ex causa me fecisse, quam quod et Christi et ipsius etiam Pontificis, Christi vicem in terris gerentis, edicto parere cupiebam”. Tamże s. 338.

²²⁹ Regesty obydwu brewiów w AV, Armadium 44, rps 2 k. 259r, 261r.

²³⁰ „Evocavit hominem Paulus III (quod Maiestas tua optime novit), aegre ab Ecclesia sua atque a grege curando divelli se patientem, paruit tamen, ut par erat, Pontificis praecepto... Nihil cupisse vehementius, nihil postulasse, atque etiam efflagitasse ardentius Hosium, quam ut ipsi ad Ecclesiam suam curandam redeundi facultas aliquando concederetur”. HIO II s. 231.

szczęsne skutki dla diecezji powoduje jego nieobecność na Warmii, wówczas Hozjusz postanowił natychmiast wracać. I trzeba było całego geniuszu Boromeusza by wytłumaczyć mu, że żadną miarą nie chodziło tu o sprowokowanie go do podjęcia takiej decyzji, i że papież nakazuje mu dotrwać w Trydencie aż do zakończenia soboru ²³¹.

Gdy ten rzeczywiście się skończył 4 XII 1563 r., wówczas kardynał, mimo że wielu purpuratów rzymskich namawiało go do udania się do Wiecznego Miasta i było wyraźnie niezadowolonych, że tego nie uczynił ²³², udał się *magnis itineribus* wprost do swojej diecezji. Gratulował mu tego humanista Juliusz Pogiani, pisząc, że jest on pierwszym ojcem soboru, który na serio potraktował tylko co wydany dekret Tridentinum o obowiązku rezydencji biskupów ²³³.